
 

 

 
 
    
 

 
 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale 

 

n. 7 del 02/08/2022 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D. 

Lgs. 50/2016. Adesione alla convenzione CONSIP SpA denominata “Stampanti 18 – Lotto 4” per 

l’acquisto di Stampanti e Toner da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione 

della misura del Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota 

Servizi – Annualità fondo 2020.  

 
 
CUP: B61B21006430001 

 

SMART CIG: 9344036E6D 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2022, IG/2022/0001663



 

 

 
  Pag. 2 di 7 

Premesso 
che con decreto legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), all’art.1 comma 286, è stato istituito il 
“Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” per garantire l’attuazione di un “Piano 
nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” con cadenza triennale che persegua il 
raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni assistenziali per promuovere il contrasto alla 
povertà in maniera uniforme su tutto il territorio nazionale; 

 
che con decreto ministeriale del 18 maggio 2018 è stato adottato il primo Piano per gli interventi e 
i servizi sociali di contrasto alla povertà, relativo al triennio 2018-2020, che costituisce l’atto di 
programmazione nazionale delle risorse afferenti alla Quota Servizi del Fondo Povertà e individua, 
nei limiti di tali risorse, lo sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del 
Reddito di Inclusione (REI) come livello essenziale delle prestazioni da garantire su tutto il territorio 
nazionale; 
 
che fino al 2018 il Fondo ha finanziato il Reddito di Inclusione (REI) ai sensi del D.lgs. 147/2017, 
mentre dal 2019, come stabilito dal Decreto Legge 4/2019, è interamente destinato agli ambiti 
comunali per il rafforzamento dei servizi sociali, in particolare dei servizi individuati quali livelli 
essenziali delle prestazioni sociali ai sensi del citato D.lgs.(art.7), per l’adeguamento dei sistemi 
informativi dei comuni, nonché per la copertura degli oneri assicurativi e per la realizzazione dei 
progetti di inclusione sociale relativi al Reddito di Cittadinanza (RDC); 
 
che con D.D. n.228 del 06/12/2021 la Regione Campania ha provveduto all’impegno e successivo 
riparto in favore degli Ambiti Territoriali delle risorse a valere sul Fondo Nazionale Povertà Quota 
servizi per l’anno 2020 ed in particolare al Comune di Napoli la somma di € 19.139.707,63; 
 
che con D.D. n.28 del 01/03/2022 la Regione Campania ha attestato la conformità del Piano Sociale 
di Zona 2019 – 2021 II annualità e del Piano Locale Povertà 2020 presentati dal Comune di Napoli, 
di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 371 del 29/07/2021; 
  
che le multifunzioni e toner connessi da acquistare sono indispensabili per garantire la gestione del 
processo amministrativo contabile per la realizzazione dei progetti di inclusione sociale relativi al 
Reddito di Cittadinanza (RDC) da parte dei servizi comunali centrali e dei centri di servizio sociale 
territoriale. 
 
Tenuto conto  
che al fine di soddisfare le occorrenze in premessa, si ravvisa l’esigenza di dotare di stampanti 
multifunzioni ed accessori di consumo ad esse connessi, i servizi centrali e i centri di servizio 
territoriale coinvolti nella gestione dei progetti di inclusione sociale relativi al Reddito di 
Cittadinanza (RDC) tramite l’acquisizione di: 
 

Convenzione 
Consip 

Prodotto 
Prezzo  
Unitario 

Q 
Base  
imponibile 

IVA 22% 
Costo  
totale 

Stampanti 18 
- Lotto 4 

Stampante Brother 
MFC-L6950DW CSP 

€ 172,24 40 € 6.889,60 € 1.515,71 € 8.405,31 

Stampanti 18 
- Lotto 4 

TN-3512 RE € 35,40 130 € 4.602,00 € 1.012,44 
€ 5.614,44 

 

    
€ 11.491,60 € 2.528,15 € 14.019,75 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2022, IG/2022/0001663



 

 

 
  Pag. 3 di 7 

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), così come 
modificato dall'art. 1, comma 419, della Legge n. 232 del 2016, relativo agli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche 
individuate dall’Istat “... provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. ...”. 
 
RILEVATO 
che alla data di adozione del presente provvedimento la Consip Spa, Società Concessionaria del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attivato la convenzione 
“Stampanti 18”, articolata su n. 5 lotti, tra i quali il lotto 4, come dettagliato in tabella che segue: 
 

Lotto Descrizione Attivazione Scadenza Fornitore Prodotto Marca 

4 

Apparecchiature 
multifunzione A4 B/N 

e materiali  
aggiuntivi di consumo 

24/03/2021 23/09/2022 
Var Group 

S.p.A. 

 
MFC-

L6950DW 
CSP- 

 
BROTHER 

 
 
PRESO ATTO  
che la fornitura delle apparecchiature elencate in precedenza risulta reperibile nel listino della 

predetta Convenzione; 

 

che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 è necessario 

predisporre apposita determina a contrarre, con l'indicazione degli elementi essenziali del 

contratto (fine, oggetto, forma, clausole contrattuali) nonché dei criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

che il fine che si intende perseguire è quello di garantire la gestione del processo amministrativo 

contabile per la realizzazione dei progetti di inclusione sociale relativi al Reddito di Cittadinanza 

(RDC) da parte dei servizi comunali centrali e dei centri di servizio sociale territoriale; 

 

che l'oggetto dell'adesione alla Convenzione Consip denominata Stampanti 18/Lotto 4 - è quello 

della fornitura di stampanti multifunzioni ed accessori di consumo ad esse connessi; 

 

che la forma del contratto di adesione alla Convenzione Consip denominata Stampanti 18/Lotto 4,  

come prescritto dalle vigenti disposizioni, sarà quella della scrittura privata semplice, (data dallo 

scambio di documenti di offerta ed accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e 

Soggetto Aggiudicatore); 

 

che le clausole essenziali del contratto in questione sono quelle indicate nelle Condizioni Generali 

di Contratto applicabili ai servizi offerti nella Convenzione Consip denominata Stampanti18/Lotto4; 

 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2022, IG/2022/0001663



 

 

 
  Pag. 4 di 7 

che si prescinde dalla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi (D.U.V.R.I) ed  

alla quantificazione dei costi relativi alla sicurezza ai sensi dell'art. 26 c. 3 bis del D.Lgs n. 81/08 e 

ss.mm.ii. in quanto trattasi di acquisizione di beni che non comporta “rischi da interferenza”. 

 

Ritenuto, quindi opportuno di procedere all'adesione alla Convenzione Consip denominata Stam-

panti 18 – lotto 4 stipulata fra Consip S.p.A. e la Var Group S.p.A.– Codice Fiscale e Partita IVA 

03301640482 – Via Piovola n. 138- 50053, Empoli (FI) - pec: I.LOTTI@VARGROUP.IT, per la fornitura 

in acquisto di multifunzioni ed accessori, cosi dettagliate: 

 

Convenzione 
Consip 

Prodotto 
Prezzo  
Unitario 

Q 
Base  
imponibile 

IVA 22% 
Costo  
totale 

Stampanti 18 
- Lotto 4 

Stampante Brother 
MFC-L6950DW CSP 

€ 172,24 40 € 6.889,60 € 1.515,71 € 8.405,31 

Stampanti 18 
- Lotto 4 

TN-3512 RE € 35,40 130 € 4.602,00 € 1.012,44 
€ 5.614,44 

 

    
€ 11.491,60 € 2.528,15 € 14.019,75 

 

per un costo di € 11.491,60 oltre a € 2.528,15 per Iva al 22%, per un totale complessivo di € 
14.019,75 
 
DATO ATTO  
che ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicità e informazione a cui devono sottostare i beneficiari dei 

fondi europei e ministeriali, per la successiva fatturazione occorrerà rispettare le indicazioni che seguono 

e, segnatamente, a pena di impossibilità a procedere negli adempimenti di liquidazione, indicare nei 

documenti elettronici il progetto e il finanziamento e nello specifico “Acquisto di stampanti e toner da 

fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione del Reddito di Cittadinanza  a valere su 

risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi _Annualità Fondo 2020: 

o COMMITTENTE: COMUNE DI NAPOLI – SERVIZIO PROGRAMMAZIONE 
SOCIALE CODICE FISCALE: 80014890638 

o INDIRIZZO: Vico Santa Margherita a Fonseca n. 19 – 80133 NAPOLI 
o CODICE UNIVOCO UFFICIO: C7XXWH 
o SOTTOCODICE DI SERVIZIO: 1122 Tale codice va inserito nel campo 

“Riferimento amministrativo” presente nel tracciato xsd del Sistema di 
Interscambio (SDI). 

O OGGETTO: “Acquisto di stampanti e toner da fornire in dotazione agli uffici 
comunali coinvolti nell’attuazione del Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del 
Fondo Nazionale Povertà Quota Servizi – Annualità fondo 2020” 

o CONTRATTO: N… DEL…. 
o CODICE CIG: 9344036E6D 
o CODICE CUP: B61B21006430001 

o IBAN: Estremi del conto corrente dedicato 

 

che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 26/05/2022 si è provveduto ad una variazione 

al bilancio provvisorio in corso di gestione per l’utilizzo di quote in avanzo vincolato del fondo di cui 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2022, IG/2022/0001663



 

 

 
  Pag. 5 di 7 

trattasi, necessarie per garantire la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 

 

che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 21 del 28/06/2022 ha approvato il bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 

Attestato  

che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/90 l’istruttoria necessaria ai fini della adozione del presente 

atto, è stata condotta dallo stesso dirigente che adotta il presente provvedimento. 

 

Atteso  

che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’attività 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1, 

lettera b), del Regolamento sul Sistema dei controlli interni; 

 

che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 introdotta dall’art. 1 comma 10 della L. 190/2012, non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione. 

 

VISTI 
- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” 
- il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali” 
- la L. 241/1990 “Procedimento amministrativo” 
- il D.Lg. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) 
- Il Regolamento di Contabilità 
- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione C.C. n. 64 del 24/04/1992 

- Linee guida ANAC n.4 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

 

1. di individuare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del D. Lgs. n. 

50/2016, quale procedura per l'affidamento della fornitura di beni informatici di seguito 

descritti: 

 

Convenzione 
Consip 

Prodotto 
Prezzo  
Unitario 

Q 
Base  
imponibile 

IVA 22% 
Costo  
totale 

Stampanti 18 
- Lotto 4 

Stampante Brother 
MFC-L6950DW CSP 

€ 172,24 40 € 6.889,60 € 1.515,71 € 8.405,31 

Stampanti 18 
- Lotto 4 

TN-3512 RE € 35,40 130 € 4.602,00 € 1.012,44 
€ 5.614,44 

 

    
€ 11.491,60 € 2.528,15 € 14.019,75 

 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2022, IG/2022/0001663



 

 

 
  Pag. 6 di 7 

mediante l'adesione alla convenzione Consip, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della Legge 

448/2001, denominata PC Stampanti 18/Lotto 4 -, descritta in premessa, sottoscritta tra 

Consip S.p.A. e la Var Group S.p.A.- Codice fiscale e Partita IVA 03301640482 – Via Piovola n. 

138, 50053, Empoli (FI) - PEC: I.LOTTI@VARGROUP.IT; 

2. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del T.U.E.L., in favore della Var Group S.p.A. - Codice 

fiscale e Partita IVA 03301640482 – Via Piovola n. 138, 50053, Empoli (FI), la somma per 

complessivi € 14.019,75 comprensivi di iva al 22% (€ 11.491,60 quale imponibile e € 

2.528,15 Iva al 22%) sul capitolo 202590/20 denominato “APPLICAZIONE AVANZO 

VINCOLATO PER ACQUISTO HARDWARE - FONDO NAZIONALE POVERTA 2020 D. LGS. N. 

147/2017 - AREA DI PRIORITA RISCHIO ESCLUSIONE SOCIALE (DA CAP. ENTRATA 201590 - 

SPESA CAP. 202590/10) CAPITOLO ENTRATA 1/626” - codice di bilancio 12.04-2.02.01.07.999 

Bilancio 2021/2023 Esercizio 2021; 

3. di dare atto che per la successiva fatturazione occorrerà rispettare le indicazioni che 

seguono e, segnatamente, a pena di impossibilità a procedere negli adempimenti di 

liquidazione, indicare nei documenti elettronici il progetto e il finanziamento e nello 

specifico “Acquisto di stampanti e toner da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti 

nell’attuazione del Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Nazionale Povertà Quota 

Servizi-Annualità fondo 2020”): 

 COMMITTENTE: COMUNE DI NAPOLI – SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E POLITICHE 
 DI WELFARE 
 CODICE FISCALE: 80014890638 
 INDIRIZZO: VICO SANTA MARGHERITA A FONSECA N. 19 – 80133 NAPOLI 
 CODICE IPA: C7XXWH 
 OGGETTO: ACQUISTO DI STAMPANTI E TONER DA FORNIRE IN DOTAZIONE AGLI UFFICI 
 COMUNALI COINVOLTI NELL’ATTUAZIONE DEL REDDITO DI CITTADINANZA A VALERE SU RISORSE 
 DEL FONDO NAZIONALE POVERTÀ QUOTA SERVIZI -ANNUALITÀ FONDO 2020. 
 CODICE CIG: 9344036E6D 
 CODICE CUP: B61B21006430001 

 

4. di dare atto che trattasi di forniture necessarie a garantire la gestione del processo 

amministrativo contabile da parte dei servizi centrali e dei centri di servizio territoriale 

coinvolti nella gestione dei progetti di inclusione sociale relativi al Reddito di Cittadinanza 

(RDC); 

5. di attestare l’assolvimento dell’obbligo di accertamento preventivo n. 8519-2021 del 

27/12/2021 sul capitolo 201590 di cui all'art. 183 comma 8 del D. Lgs.267/2000, così come 

coordinato e integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.  126/2014; 

Si attesta che il presente atto completo di allegati contengono dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all'art.6 del regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e 

oscurati. 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2022, IG/2022/0001663

mailto:I.LOTTI@VARGROUP.IT


 

 

 
  Pag. 7 di 7 

Allegati n.3 per un totale di n.10 pagine che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento: 

Allegato 1 – Ordine n. 6891461 

Allegato 2 - Schede prodotti 

Allegato 3 – Riferimenti fornitore 

 
 
 

                                                     Il Dirigente  
      del Servizio Programmazione Sociale 
       Dott.ssa Barbara Trupiano 
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e s.m.i. 

(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 

82/2005 

 

 

Comune di Napoli
Data: 16/09/2022, IG/2022/0001663


		2022-08-04T12:36:16+0000
	BARBARA TRUPIANO




